

Latvijas ogu raža viesstrādnieku rokās

Vietējos bezdarbniekus melleņu un zemeņu lasīšana **neinteresē, lai gan nopelnīt var labi**

Rūta Kesnere

«**BEZ** sezonas viesstrādniekiem mēs iztikt nevaram, vietējiem bezdarbniekiem par mums nav nekādas intereses,» tā Dienai stāsta Latvijas Augļkopju asociācija.

Saistībā ar Covid-19 krīzi situācija ar darbaspēka piesaisti ogu ražas novākšanā gan ir nedaudz labāka nekā citus gadus, jo cilvēki, kas ierasti brauca sezonas peļņā uz ārvalstīm, tagad to darīt nevar, tāpēc lūkojas uz darba iespējām pašu mājās. Ogu lasīšanā piepelnās arī skolotāji un studenti, taču vietējie bezdarbnieki, tostarp ilgstošie, strādātgrībētāju pulkā nav manāmi.

No 500 līdz 600 eiro

Tomēr darba roku aizvien trūkst, uzsver Latvijas Augļkopju asociācijas valdes priekšsēdētāja Māra Rudzāte, kas ir ģimenes uzņēmuma *Arosa R* īpašniece. Uzņēmuma pārvaldībā ir 70 hektāru lieli melleņu lauki Jelgavas novadā. Pašlaik melleņu laukos ogas nolasa 140 strādnieku, taču būtu nepieciešami 200. Tautjāta par iespējām nopelnīt, M. Rudzāte stāsta, ka, strādniekiem «nepārcenšoties un nepārstrādājoties, mēnesī neto alga ir no 500 līdz 600 eiro». Turklāt saimniece piedāvā arī bezmaksas dzīvošanu, lai gan atzīst, ka pie dzīves apstākļu pilnveidošanas vēl jāpiestrādā un tam nepieciešamas investīcijas.

Laukos nodarbināti arī viesstrādnieki no Ukrainas,



▲ COVID-19 dēļ situācija ar darbaspēka piesaisti ogu ražas novākšanā gan ir nedaudz labāka nekā citus gadus, jo cilvēki, kas ierasti brauca sezonas peļņā uz ārvalstīm, tagad to darīt nevar, tāpēc lūkojas uz darba iespējām pašu mājās.

FOTO - AIVARS LIEPIŅŠ, DIENAS MEDIJI

kuri Latvijā ieradušies pēc 9. jūnija valdības dotās atļaujas, saņemot darba vīzu. Pēc ierašanās Latvijā visiem veikts Covid-19 pārbaudes tests, kā arī divas nedēļas tika pavadītas pašizolācijā, tikai strādājot uz lauka. Ar pārtiku saimniece pilnībā apgādājusi. «Ukrainu viesstrādnieku produktivitāte salīdzinājumā ir vietējo darbaspēku ir divas reizes augstāka. Lai gan nevaru sūdzēties arī par tiem vietējiem, kas kād-

reiz ar ogu lasīšanu nodarbojušies ārzemēs un kuriem ir pieredze,» situāciju raksturo uzņēmēja. Savukārt par ārzemju studentiem, kas vēlas piepelnīties, atsauksmes ir ļoti dažādas. Ir daudzi, kas gana smago un rutinēto darbu nemaz neiztur. M. Rudzātes uzņēmums sadarbojas arī ar Nodarbinātības valsts aģentūru un sadarbībā ar to nodarbina 20 skolēnus.

SIA *Very Berry* valdes priekšsēdētāja Gundega

Sauškina, kas audzē zemes, avenes, mellenes un dzērvenes, arī piekrīt, ka darba roku trūkst. Mazāk izteiktas ir dzērveņu lasīšanā, jo tā notiek ar kombainu. Taču, piemēram, melleņu lasītāju trūkums ir jūtams.

Zemes tiek sapūdētas

Saskaņā ar Augļkopju asociācijas datiem darbaspēka trūkuma dēļ ceturtdaļa no šogad Latvijā izaudzētajām vēļajām zemenēm varētu

aiziet postā. 25% ražas tiks sapūdēti, uzsver Latvijas Augļkopju asociācijas biroja vadītāja Renāte Kajaka, situāciju raksturojot kā ļoti nepatīkamu. Viņa arī uzsver, ka viesstrādnieku motivācija strādāt ir daudz augstāka nekā vietējiem. Iespējas nopelnīt ir ļoti dažādas – ir zemeņu lasītāji, kas mēnesī nopelna vien 30 eiro, bet lielākā šovasar nopelnītā summa bijusi 2000 eiro mēnesī. R. Kajaka stāsta, ka ar viesstrādnie-

ku piesaisti bijušas problēmas, jo daudzas Rietumeiropas valstis, piemēram, Vācija, kur var nopelnīt daudz vairāk, rīkojušas pat speciālos čartera reisus, lai viesstrādniekus nogādātu savos ogu laukos. Šajā konkurences cīņā par darbiniekiem Latvija zaudēja.

Savukārt par vietējo bezdarbnieku piesaisti R. Kajaka min, ka daudziem ir aktuāli parādu piedziņas procesi, līdz ar to viņi negrib strādāt legāli. Taču zemeņu audzētāji nevēlas riskēt, īpaši ņemot vērā, ka sezonas laukstrādnieku nodoklis ir viegli administrējams un nomaksājams.

Nodarbinātības valsts aģentūras Jelgavas filiāles vadītājs Aigars Rublis teic, ka labi zina M. Rudzātes uzņēmumu un sadarbojas skolēnu vasaras nodarbinātības pasākuma ietvaros. Tajā pašā laikā viņš spiests atzīt, ka bezdarbniekiem intereses par ogu lasīšanu tikpat kā nesot, trūkstot motivācijas, jo darbs ir grūts, prasa pacietību, daudziem ilgstošajiem bezdarbniekiem esot arī veselības problēmas.

Līdz ar to augļkopji uzsver – ja nākamajā vasarā nevēlamies ogu ražu aizlaist postā, sezonas viesstrādnieku piesaiste būs aktuāla. Turklāt ogu lauku īpašnieki uzsver, ka ārvalstu strādnieku motivācija strādāt un darba kvalitāte ir daudz augstāka nekā mūsu darbaspēkam. Arī ogu lasīšanā ir nepieciešamas iemaņas, un profesionālajiem viesstrādniekiem tādu ne trūkst.●



Sēru sludinājumi, līdzjūtības un pateicības

SĒRU VĒSTIS LAIKRAKSTĀ Diena TIEK PUBLICĒTAS NO PIRMDIENAS LĪDZ PIEKTDIENAI. INFORMĀCIJA PAR SLUDINĀJUMU IESNIEGŠANU PA TĀLRUNI 67063181.

NEKROLOGS

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd. Tas paliek. Un mirdz.
(V. Egle)

Mūžībā aizgājusi stāiglezniecības restauratore –
vecmeistare, lieliska skolotāja, kolēģe un
Latvijas Restauratoru biedrības goda biedre,
izcila personība

Rita Astra Plaude
(04.08.1931.-15.08.2020.)

Rita Plaude piedalījies daudzu Latvijas kultūras mantojuma vērtību restaurācijā Rundāles pilī, Rīgas Domā, Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā un Latvijas muzeju krājumā. Rita Plaude devusi lielu ieguldījumu topošo stāiglezniecības restauratoru izglītošanā, strādājusi par praktiskās restaurācijas pasniedzēju Latvijas Mākslas akadēmijas Restaurācijas nodaļā. Viņa ir Latvijas Restauratoru biedrības biedre kopš tās aizsākumiem, regulāri piedalījās LRB organizētajās restaurācijas izstādēs.

Mūžīgu mieru un gaismu Plaudes kundzei...
Izsakām līdzjūtību tuviniekiem, bijušajiem kolēģiem,
audzēkņiem, domubiedriem.

Latvijas Restauratoru Biedrība

LĪDZJŪTĪBAS

Izsakām līdzjūtību un skumjākajā brīdī esam kopā ar

Jāņa Ancāna

tuviniekiem un kolēģiem,
Jāni mūžības ceļos pavadot.

SIA «RE&RE» kolektīvs

*Ir aplukuši saji
Vien paliek mīlestības gaišais stars.*
(O. Vācietis)

Skumju brīdī esam kopā ar mūsu kolēģi Raimondu Pinkovski,
tēvu mūžībā pavadot.

AS «Latvijas Finieris» vadība un darba kolēģi

*Aiziet var, bet nemūžam tik tālu,
Lai caur ziediem un puteņu vāļiem
Neskanētu atmīņu balss.*
(Rainis)

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
izsaka visdziļāko līdzjūtību kādreizējā kolēģa
Miervalža Tomiņa piederīgajiem,
viņu mūžībā pavadot.

LĪDZJŪTĪBAS

Skumstam un izsakām līdzjūtību

Līvijas Kazaines

ģimenei.

Klasesbiedri –

Arvids, Andrejs, Zigrīda

Izsakām visdziļāko līdzjūtību

Ritai Eglītei,
vīru **Agri** mūžībā aizvadot.

Bijušā Salaspils atomreaktora kolēģu un biedrības SZA vārdā
Zigfrīds Visvaldis Mozgirs

Līdzjūtību vai sēru vēsti laikrakstā Diena var
iesniegt Andrejostas ielā 23, pa e-pastu pieteikumi@diena.lv
vai faksu 67063169.